(Apresentação Viviane de Cassia Troncha Martins – GERAF/SPAIS/SES)

Dra. Elane – CERAF, disse que anualmente o Ministério da Saúde publica portaria para
compra de medicamentos para pessoas privadas de liberdade nos municípios que não
aderiram ao PNAISP. A Portaria de 2023, nº 935, destina R$ 232.777,17 (duzentos e
trinta e dois mil, setecentos e setenta e sete reais e dezessete centavos) para municípios
com 50 ou mais pessoas privadas de liberdade. O valor corresponde a R$ 17,73 (dezessete
reais  e  setenta  e  três  centavos)  por  pessoa,  considerando  uma  população  de  13.129
pessoas privadas de liberdade, segundo o MS.